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ACTA N°08 1 

Sesión ordinaria 08 2 

 3 

 4 

Acta número OCHO correspondiente a la sesión ordinaria número OCHO  celebrada por el Concejo 5 

de Distrito de Escazú, período dos mil veinte – dos mil veinticuatro en modalidad virtual, el día primero 6 

de junio del 2022, a las 7:00 pm, con la asistencia de las siguientes personas: 7 

  8 

MIEMBROS PRESENTES EN ESTA SESIÓN: 9 

Andrea Mora Solano. Síndica propietaria. 10 

Ernesto Álvarez L.                                                    Síndico suplente. 11 

Adriana Barboza Aguilar                                          Concejal suplente 12 

Orlando Vega Delgado                                              Concejal propietario 13 

Miguel José Moya Mena Concejal propietario 14 

Yamileth Morales Cerdas                                          Concejal suplente 15 

 16 

MIEMBROS AUSENTES EN ESTA SESIÓN: 17 

Karla Campos Fallas. Concejal propietario 18 

Judith Ureña Aguilar. Concejal propietario. 19 

Harold Alexander Méndez Jiménez. Concejal suplente. 20 

Oscar Manuel Bermúdez Castro Concejal suplente 21 

 22 

 23 

Presente las representantes de la Municipalidad de Escazú la Sra. Tatiana Varela Quesada. 24 

 25 

PRESIDE LA SESIÓN:   La Señora Andrea Mora Solano, Sindica propietaria. 26 

 27 

ARTÍCULO I. ORDEN DEL DÍA: 28 

 29 

I. ORDEN DEL DÍA 30 

II. AUDIENCIAS (ATENCIÓN AL PÚBLICO) 31 

III. LECTURA Y APROBACIÓN DEL ACTA ANTERIOR (ACTA 07-2022). 32 

IV. LECTURA DE CORRESPONDENCIA. 33 

V. ASUNTOS DE TRÁMITE URGENTE.   34 

VI. MOCIONES Y ACUERDOS.   35 

VII. ASUNTOS VARIOS.  36 

 37 

Comprobado quórum, la Sra. Andrea Mora Solano, Sindica propietaria, inicia la sesión a las siete horas 38 

con siete minutos del primero de junio del dos mil veintidós. 39 
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ARTÍCULO II. AUDIENCIAS (ATENCIÓN AL PÚBLICO) 40 

Inciso 1.  No hay. 41 

ARTÍCULO III. LECTURA Y APROBACIÓN DEL ACTA ANTERIOR. 42 

Inciso 1.  Se aprueba el Acta N°07-2022. 43 

ARTÍCULO IV.  LECTURA DE CORRESPONDENCIA.  44 

Inciso 1. Se presenta cuadro de correspondencia 45 

 46 
 

FECHA 
 

REMITE 
 

INSTITUCION 
RESUMEN 

CORRESPONDENCIA 
 

DOCUMENTO 
 

REMITE A: 

 
 

20/5/2022 

 
Tatiana 
Varela 

 
 

Planificación 
Estratégica 

seguimiento del acuerdo 10-
2022 

 
 

COR-AL-1009-
2022 

 
 

CDE 

 
20/5/2022 

 
Tatiana 
Varela 

 
 

Planificación 
Estratégica 

Unidad Ejecutora del AYA del 
Portafolio de Inversiones, con 
el fin de explicar de manera 
general el Proyecto Tanque 

Monasterio AyA. 

GG-UEPIAYA-
BCIE-2022-01502 

 
CDE 

Tomar 
acuerdo 

 
20/5/2022 

 
Tatiana 
Varela 

 
 

Planificación 
Estratégica 

 
seguimiento del acuerdo de la 

calle El Progreso, es 
importante señalar que se 

remite el oficio del área 
técnica 

DIC-DAJ-021-2022  
CDE 

 
30/5/2022 

 
Tatiana 
Varela 

 
Planificación 
Estratégica 

seguimiento del acuerdo de la 
calle El Progreso 

 
COR-AL-1044-

2022 

 
CDE 

 
30/5/2022 

 
Tatiana 
Varela 

 
Planificación 
Estratégica 

seguimiento de los siguientes 
acuerdos 

• AC 66-2021 

• AC 67-2021 

• AC 69-2021 

• AC 02-2022 

• AC 04-2022 
 

 
COR-AL-1045-

2022 

 
CDE 

 
31/5/2022 

 
Andrea 
Mora 

 
Síndica Propietaria 

Solicitando se nos ayude a 
retirar el tanque del AyA que 

está en la calle los profesores 

 
e-mail al presidente 

del AyA 

 
AyA 

Informativo 

 47 

ARTÍCULO V.  ASUNTOS DE TRÁMITE URGENTE.   48 

Inciso 1.-No hay  49 

 50 
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ARTÍCULO VI. MOCIONES Y ACUERDOS:  51 

 52 

Inciso 1 -: La señora Andrea Mora Solano, comenta que caminando por la panadería Porras le han 53 

comentado los vecinos, que justo en la esquina este en la propiedad esquinera la vegetación ha crecido 54 

considerablemente y que eso hace que la zona se vea mas oscura lo cual con el tiempo de lluvia se 55 

vuelve peligroso para las personas, que transitan por la zona, máxime que es zona escolar. 56 

ACUERDO N°30-2022 El Concejo de Distrito de Escazú acuerda solicitar a la administración inter-57 

poner sus buenos oficios para que se notifique al dueño de la propiedad que está en la esquina este de 58 

la panadería Porras, para que se realice la limpieza de la zona, o si es algo que deba asumir la admi-59 

nistración se haga de la mejor manera. De tal forma que se les dé pronta solución a los peatones. De-60 

finitivamente aprobado. 61 

 62 

 63 

 64 

 65 

 66 

 67 

 68 

 69 

 70 

 71 

 72 

 73 

 74 

 75 

 76 

 77 

 78 

 79 

 80 

 81 

 82 

 83 

Inciso 2 -:La Señora Andrea Mora, muestra fotos del costado sur del gimnasio del Centro Cívico, de la 84 

entrada donde se realizan las pruebas COVID-19,  25 metros al oeste, donde se observa un hueco que 85 

se tapó con tierra mas no de la forma correcta. También comenta que en esa misma calle unos metros 86 

antes de ese exceso de tierra se ve la calle con grietas de lado del Centro Cívico. 87 

 88 
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ACUERDO N°31-2022: El Concejo de Distrito de Escazú acuerda solicitar a la administración inter-89 

poner sus buenos oficios para que en la medida de lo posible se repare el hueco que está en la vía, 90 

costado sur del gimnasio del Centro Cívico, de la entrada donde se realizan las pruebas COVID-19,  25 91 

metros al oeste. Definitivamente aprobado. 92 

 93 

 94 

 95 

 96 

 97 

 98 

 99 

 100 

 101 

 102 

 103 

 104 

 105 

 106 

 107 

 108 

 109 

 110 

 111 

 112 

 113 

 114 

 115 

 116 

 117 

 118 

 119 

 120 

 121 

 122 

 123 

 124 

Inciso 3-:La sindica Andrea Mora comenta que el puente que se encuentra en barrio Hollywood hay 125 

una zona que este sin malla, lo cual presenta un peligro para las personas que transitan por el puente, 126 

que si algún peatón se resbala cae directo al rio. 127 

 128 
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ACUERDO N°32-2022:El Concejo de Distrito de Escazú acuerda solicitar a la administración inter-129 

poner sus buenos oficios para que en el puente de Barrio Hollywood se coloque un pedazo de malla en 130 

la parte que esta expuesta. Este Concejo de Distrito tiene claro que este puente será intervenido en 131 

futuras obras, después de un estudio solicitado por este concejo, sin embargo, se desea evitar accidentes 132 

y de esta manera no poner en peligro a los peatones que utilizan esta vía. Definitivamente aprobado. 133 

 134 

 135 

 136 

 137 

 138 

 139 

 140 

 141 

 142 

 143 

 144 

 145 

 146 

 147 

 148 

 149 

 150 

 151 

 152 

 153 

 154 

 155 

 156 

 157 

 158 

 159 

Inciso 4 -: La señora Andrea Mora, lee el documento GG-UEPIAYA-BCIE-2022-01502 de la Unidad 160 

Ejecutora del AYA del Portafolio de Inversiones, con el fin de explicar de manera general el Proyecto 161 

Tanque Monasterio AyA. Doña Andrea comenta que este documento fue referido para el CDSRE y 162 

CDE y que es importante dar una audiencia para que se nos trasmita la información que es valiosa para 163 

el cantón. 164 

 165 

ACUERDO N°33-2022: El Concejo de Distrito de Escazú acuerda recibir en audiencia en la siguiente 166 

sesión ordinaria el día 15 de junio 2022 a las 7:00pm  a la Unidad Ejecutora del AYA del Portafolio de 167 

Inversiones para conocer sobre el proyecto del tanque el Monasterio. Definitivamente aprobado. 168 

 169 
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Inciso 5 -: La sindica  Andrea Mora expone que algunos vecinos del barrio la hulera comentaron  que 170 

al parecer hay una alcantarilla tapada, sin embargo, esa zona no cuenta con cordón de caño y en apa-171 

riencia se ha visto en algunas ocasiones que desde adentro de la propiedad esquinera sale agua hacia la 172 

calle y cuando llueve el agua se estanca y no pasa fluida hacia la alcantarilla que se encuentra en la 173 

esquina, quedando el paso intervenido, tomando en cuenta que en esa zona no hay aceras. 174 

 175 

ACUERDO N°34-2022: El Concejo de Distrito de Escazú acuerda solicitar a la administración inter-176 

poner sus buenos oficios para que se realicen las siguientes solicitudes; 1- Inspección en la zona, es-177 

quina de la hulera  y verificar si existe un problema de que la parrilla esta taqueada y no da paso al 178 

agua con fluidez. 2- Verificar si es un problema de que no existe cordón de caño y si fuera ese el caso, 179 

ver la posibilidad en la medida de lo posible se pueda realizar a futuro el cordón de caño como corres-180 

ponde, en el caso de sea vía cantonal. 3- Si fuese posible verificar si desde adentro de la propiedad se 181 

desecha el agua hacia afuera por el tubo que está en la tapia y tiene salida a la calle (según se muestra 182 

en la foto).Definitivamente aprobado. 183 

 184 

 185 

 186 

 187 

 188 

 189 

 190 

 191 

 192 

 193 

 194 

 195 

 196 

 197 

 198 

 199 

 200 
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 201 

 202 

 203 

 204 

 205 

 206 

 207 

 208 

 209 

 210 

 211 

 212 

 213 

 214 

 215 

ASUNTOS VARIOS 216 

 217 

Inciso 1.- Se presenta documento GG-UEPIAYA-BCIE-2022-01502 de la Unidad Ejecutora del AYA 218 

del Portafolio de Inversiones. 219 

 220 

 221 

 222 

INSTITUTO COSTARRICENSE DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS San 223 

José, Costa Rica Apartado 1097-1200.  Teléfono 2242-5000 - 224 

yevargas@aya.go.cr  225 

  226 

MEMORANDO No.GG-UEPIAYA-BCIE-2022-01502  227 

  228 

FECHA: 20 de mayo del 2022    229 

  230 

PARA:    Concejo de Distrito Escazú                         Municipalidad de Escazú  231 
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  232 

  233 

  234 

  235 

DE:         Yensi Vargas Villalobos                  Unidad Ejecutora del Portafolio de 236 

Inversiones AyA BCIE                            237 

  238 

ASUNTO:  Información Proyecto Tanque Monasterio AyA  239 

  240 
        241 
Reciban un cordial saludo. El Instituto Costarricense de Acueductos y Alcantarillados (AyA) se 242 

encuentre desarrollando el “Proyecto Mejoras al Abastecimiento del Sector Oeste del Área  243 

Metropolitana de San José Tanque Monasterio (3.000 m3)”. Su objetivo es Mejorar la calidad, cantidad 244 

y continuidad del servicio de agua potable de las comunidades de Monasterio,  Santiago, San Antonio, 245 

Desamparados, San Bosco y Quitirrisi, hasta el año 2050.  246 

  247 

Este contempla la construcción de un Tanque de Almacenamiento (Tanque Monasterio) y una línea 248 

de tubería con una capacidad de 200 l/s.  El costo del proyecto es parte del contrato de préstamo 249 

2164, del Banco Centroamericano de Integración Económica (BCIE).   250 

  251 

Para la Unidad Ejecutora Portafolio de Inversiones AyA-BCIE, encargada del desarrollo del 252 

Proyecto, es de gran interés que todas las agrupaciones o entes de la zona puedan conocer 253 

los detalles de este, con el fin de que se pueda trabajar de manera informada y articulada 254 

durante las diferentes etapas del proceso. Por lo que estamos en total disposición para 255 

realizar una reunión que permita presentarles toda la información concerniente al proyecto y 256 

abarcar cualquier interrogante al respecto.   257 
De antemano agradecemos su atención y quedamos a la espera para coordinar el espacio o bien 258 

atender cualquier consulta referente al proyecto.                                                                                                       259 

VB  260 

José Alejandro Cerdas Aguilar  261 

Unidad Ejecutora del Portafolio de Inversiones AyA BCIE  262 
Código: ADM-93-04-F5 - Versión: 02     Página 1 de 1  263 

  264 

 265 

 266 

 267 
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Inciso 2.-.Miguel expone parte del lo que ha venido trabajando con el área ambiental y con Geen wolf 268 

CR, en cuanto a las escuelas y las huertas verticales, menciona la idea de un festival ambiental en que 269 

se encuentran trabajando. 270 

 271 

Inciso 3.-Andrea Mora les comenta sobre el correo electrónico que se envió a la presidencia del AyA 272 

para que nos ayude con la propiedad del tanque que este en la calle los profesores. 273 

 274 

Se levanta la sesión al ser las 7:38 pm, de la fecha antes indicada.  275 

 276 

 277 

 278 

 279 

Sra. Andrea Mora Solano.                                          Sr. Ernesto Álvarez L.    280 

      Síndica Propietaria                                                                  Secretario         281 


